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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 9/2021 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 10/2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9/2021 

Trong tháng 9/2021, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo công chức, viên chức, 

người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và 

đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

Sở đã hoàn thành việc tổng hợp ý kiến góp ý và tổ chức lấy ý kiến của các 

thành viên Hội đồng thẩm định đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định phối 

hợp trong cập nhật dữ liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của 

HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 01/2017/QĐ-

UBND ngày 16/01/2017); tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 

14/3/2017). Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

2504/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 về Danh mục bổ sung văn bản QPPL của UBND 

tỉnh quy định chi tiết Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi); đồng thời, đánh giá tình 

hình xây dựng và ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/8/2021 và phương hướng, nhiệm vụ 04 tháng cuối năm 

2021; báo cáo kết quả cải cách thể chế Quý III năm 2021; kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của 

Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị 

quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII. Trong tháng, đã có ý kiến góp ý đối với 38 dự 

thảo, các vấn đề vướng mắc theo yêu cầu của các sở, ban, ngành; thẩm định 02 dự 

thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 03 văn bản QPPL; cập nhật 07 văn bản QPPL lên 

cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi 

hành pháp luật 

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá thực tiễn thi hành pháp luật về thực 

hành kinh doanh có trách nhiệm; đồng thời, báo cáo tình hình thi hành pháp luật về 

đấu giá tài sản; hoàn thành khảo sát tình hình thi hành pháp luật về đất đai tại một 
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số đơn vị, địa phương; đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố báo cáo công tác thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai phục 

vụ cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực năm 2021. Bên cạnh đó, đề 

nghị Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các huyện Buôn Đôn, Lắk, Krông 

Búk báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC phục vụ công tác kiểm tra 

năm 2021; báo cáo UBND tỉnh việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông 

Nguyễn Đức Được, cư trú tại phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột; có văn 

bản trao đổi với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công 

nghiệp tỉnh một số nội dung liên quan đến công tác cưỡng chế thi hành án dân sự; 

trao đổi với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về việc áp dụng quy định của 

pháp luật liên quan đến việc xem xét miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với gia đình 

có công với cách mạng.  

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Đề nghị UBND tỉnh hoãn tổ chức Hội thi “Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, 

UBND cấp xã với pháp luật” và cho phép tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19” (đã triển khai xây dựng dự thảo Kế 

hoạch, bộ câu hỏi và rà soát, bảo đảm kinh phí để tổ chức Cuộc thi); xây dựng đề 

cương báo cáo để triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL tại một số sở, 

ngành, địa phương theo Kế hoạch số 2153/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND 

tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo tình hình 03 năm triển khai thi hành 

Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Công văn tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm 

vụ xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh và Công văn 

hướng dẫn triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong 

tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số tháng 9/2021; cập nhật thường 

xuyên tin, bài trên Trang thông tin điện tử. 

4. Công tác hành chính tư pháp 

Sở đã báo cáo rà soát, đánh giá trẻ em cần tìm gia đình thay thế trong nước; 

đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn đăng ký hộ tịch cho người di cư tự do; lấy ý kiến 

góp ý dự thảo Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 

87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, 

đăng ký hộ tịch trực tuyến; hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho Phòng Tư pháp thành 

phố Buôn Ma Thuột; trả lời về vấn đề thôi quốc tịch đối với 01 trường hợp. Trong 

tháng, Sở đã cấp 149 Phiếu Lý lịch tư pháp; tiếp nhận 1.868 thông tin về án tích; lập 

283 bản LLTP (tương đương 560 thông tin); cập nhật 200 mã LLTP bổ sung (tương 

đương 386 thông tin).  

5. Công tác bổ trợ tư pháp 

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Thực trạng và giải pháp phòng, 

chống tiêu cực trong các hoạt động tư pháp và bổ trợ tư pháp của Bộ Tư pháp”; 
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phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn 

tỉnh; đôn đốc, chấn chỉnh việc đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hoạt động đối với 

04 văn phòng công chứng; quán triệt các tổ chức đấu giá tài sản triển khai Cổng 

thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản; lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định 

kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả giám 

định tư pháp; thẩm định 19 hồ sơ bổ nhiệm, 07 hồ sơ miễn nhiệm Giám định viên 

tư pháp; giải trình với UBND tỉnh nội dung liên quan đến số lượng, lộ trình phát 

triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. 

03 phòng công chứng đã công chứng 803 trường hợp, thu phí 219.558.607  

đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.681 trường hợp, thu phí 10.665.000 

đồng(1). Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản ký 14 hợp đồng ủy quyền đấu giá tài sản, 

tổ chức 20 cuộc đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 8.095.000 

đồng (tăng 147.778.050  đồng so với giá khởi điểm); đã thông báo mời thầu đối với 

07 gói thầu (hiện có 03 gói thầu đã hoàn chỉnh, đang chuẩn bị thông báo mời thầu); 

hoàn tất 02 gói thầu chuyển Sở Tài chính để thẩm định giá trị mua sắm tài sản, thẩm 

định kế hoạch lựa chọn nhà thầu (đợt 2). 

6. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Trung tâm TGPL nhà nước đã biên soạn, in ấn các loại tờ gấp pháp luật về 

TGPL và đơn yêu cầu TGPL cho các cơ quan tố tụng tại các huyện, thị xã, thành 

phố theo Chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; thực 

hiện 37 vụ việc TGPL (trong đó, có 32 vụ việc thuộc lĩnh vực pháp luật hình sự, 05 

vụ việc thuộc lĩnh vực pháp luật dân sự) cho 37 đối tượng; thẩm định thời gian thực 

hiện vụ việc tham gia tố tụng hoàn thành đối với 92 vụ việc (trong đó Trợ giúp viên 

thực hiện 85 vụ việc, Luật sư thực hiện 07 vụ việc). 

7. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 

2020; công bố Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt 

động đấu giá đối với 01 công ty đấu giá; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tổ chức cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và 

hoạt động đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng; tiếp nhận 04 đơn/04 vụ việc, 

trong đó, 01 đơn thuộc thẩm quyền, 03 đơn không thuộc thẩm quyền. 

                                           
(1) Trong đó: 

- Phòng Công chứng số 1 đã công chứng 168 trường hợp, thu phí 73.681.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 

737 trường hợp, thu phí 4.307.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 2 đã công chứng 452 trường hợp, thu phí 88.013.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 

771 trường hợp, thu phí 5.226.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 3 đã công chứng 183 trường hợp, thu phí 57.864.607 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 

173 trường hợp, thu phí 1.132.000 đồng.  
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8. Một số nhiệm vụ công tác khác 

- Công tác xây dựng Ngành: báo cáo về tình hình công chức làm công tác 

quản lý nhà nước và thanh niên; báo cáo thông tin công chức, viên chức; tiếp nhận 

01 công chức, đồng ý cho chuyển công tác 01 công chức; cử 03 công chức tham gia 

các Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc ở tỉnh; cử 01 công chức tham gia bồi dưỡng lãnh 

đạo cấp phòng.  

- Bên cạnh đó, ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp giai 

đoạn 2021-2025; đánh giá kết quả công tác tư pháp 9 tháng đầu năm 2021; rà soát, 

bổ sung số liệu khối lượng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; báo cáo tình hình 

quản lý, cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân về ứng dụng 

công nghệ thông tin và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; 

báo cáo tự kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-

MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới”; triển khai quét mã QR và đăng ký cấp tài khoản sử dụng hệ thống quản lý 

thông tin người ra vào địa điểm bằng mã QR. 

* Đánh giá chung: Trong tháng, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn 

biến phức tạp nhưng Sở đã chủ động đề ra nhiều giải pháp, biện pháp để tổ chức 

triển khai thực hiện tốt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và 

các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021; công tác xây 

dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL, quản lý XLVPHC, PBGDPL tiếp tục 

được quan tâm triển khai thực hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, 

đúng quy định, nhận được sự hài lòng của công dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác TGPL chú 

trọng vào các vụ việc tham gia tố tụng… 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 

10/2021 

Trong tháng 10/2021, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm 

vụ công tác trọng tâm sau: 

1. Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định 

phối hợp trong cập nhật dữ liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 

01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017); tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Quyết định 

ban hành Quy định trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017). Xây dựng tài liệu, đề xuất phương án tổ chức 

tập huấn công tác văn bản QPPL; xây dựng Sổ tay hướng dẫn quy trình xây dựng, 

ban hành văn bản QPPL và Sổ tay hướng dẫn công tác kiểm tra, rà soát văn bản 
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QPPL; đôn đốc xây dựng văn bản quy định chi tiết Luật, văn bản cần xử lý sau rà 

soát năm 2020.  

2. Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành quy chế phối hợp theo dõi thi hành 

pháp luật trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 20/2015/QĐ-UBND và Quyết 

định số 68/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh); báo cáo kết quả khảo sát tình hình thi 

hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh; tiến hành kiểm tra công 

tác theo dõi thi hành pháp luật tại các đơn vị, địa phương theo kế hoạch (nếu tình 

hình dịch trên địa bàn tỉnh được kiểm soát) hoặc kiểm tra theo báo cáo và đề nghị 

các đơn vị, địa phương được kiểm tra gửi hồ sơ, tài liệu có liên quan để tiến hành 

kiểm tra. 

3. Hoàn thiện các nội dung để tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19”; tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch vận hành Trang thông tin điện 

tử PBGDPL của tỉnh; tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra công tác 

PBGDPL tại các sở, ngành, địa phương theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

4. Hướng dẫn xử lý một số vướng mắc trong tiếp nhận số định danh cá nhân 

khi cập nhật dữ liệu khai sinh vào Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử; xây dựng 

dự thảo Kế hoạch thực hiện số hoá sổ hộ tịch; có văn bản quán triệt các tổ chức 

hành nghề công chứng, UBND cấp xã về việc công chứng, chứng thực hợp đồng 

mua bán xe ô tô, mô tô đã qua sử dụng. 

5. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị nâng cao năng lực và hiệu quả 

quản lý Nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh trình 

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kết luận 

số 69-KL/TW, Kế hoạch số 180-KH/TU về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW 

ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ 

chức và hoạt động của luật sư”.  

6. Tham mưu UBND tỉnh quyết định kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp 

liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; tham mưu Hội đồng phối hợp liên 

ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phối 

hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2021; trình Chủ tịch UBND tỉnh cấp lại 

Thẻ trợ giúp viên pháp lý đối với các trường hợp bị mất, hư hỏng; tổ chức phiên tòa 

giả định để trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng trong giai đoạn 

xét xử sơ thẩm; trao đổi nghiệp vụ định kỳ cho người thực hiện TGPL. 

7. Tiến hành rà soát các cuộc thanh tra theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 

2021 để đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng. 
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8. Tham mưu UBND tỉnh Công văn hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của Phòng Tư pháp cấp huyện; ban hành Quy chế đánh giá xếp loại 

cán bộ, công chức, viên chức theo tháng; rà soát, và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi 

dưỡng của công chức, viên chức; đề nghị Sở Nội vụ chuyển ngạch đối với 01 công 

chức. 

Tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ 

sung trong lĩnh vực công chứng, giám định tư pháp, lý lịch tư pháp, nuôi con nuôi 

và TGPL thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, Sở Tư pháp, UBND cấp 

huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; rà soát, đánh giá lại các thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở và đề xuất phương án phân cấp trong giải 

quyết thủ tục hành chính; kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng, áp dụng Hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; hoàn thành báo cáo 

kết quả xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2021; xây dựng Quy chế Quản lý và cung cấp 

thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở, Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Tư 

pháp tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 9/2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 10/2021 của Sở Tư pháp 

tỉnh Đắk Lắk./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;                                                 

- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;  

- GĐ, PGĐ Sở;    

- Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở;  

- PTP các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP (Th 39). 
                 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

 

 
 

Phan Thị Hồng Thắng. 
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